ДОГОВОР о задатке (образец)
г. Самара
                                                                                            «__» __ 2012 года
_______________________________________________________________________, с одной стороны, именуемый  в дальнейшем «Покупатель» и конкурсный управляющий ФГУП «СУ №514 при Спецстрое России» Владимир Евгеньевич Клемешев, действующий на основании  Решения Арбитражного суда Самарской области от 06.10.2010года по делу № А55- 14890/2010 и Федерального закона № 127-Ф3 от 26.10.2002г. «О несостоятельности (банкротстве)», с другой стороны, именуемый в дальнейшем «Продавец», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.Предмет договора.
1.1. Покупатель для участия в проводимых  открытых торгах в электронной форме посредством публичного предложения по продаже принадлежащего ФГУП «СУ №514 ПРИ СПЕЦСТРОЕ РОССИИ» имущества,  (приложение № 1 к настоящему договору), перечисляет на расчетный счет Продавца денежные средства  в  сумме 1 039 200 ( один миллион тридцать девять тысяч двести ) рублей, 00 коп., из расчета 10% от начальной цены предложения.
1.2.Денежные средства, указанные в п.1.1. настоящего договора, используются в качестве задатка для обеспечения исполнения Претендентом обязательств по оплате имущества в случае признания его победителем торгов.
2.Порядок внесения денежных средств.
2.1.Денежные средства, указанные в п.1.1. настоящего договора должны поступить на счет Продавца, указанный в настоящем договоре, в течение четырех дней с момента подачи заявки на участие в торгах и подписания данного договора задатка. Денежные средства, перечисленные безналичным порядком, считаются внесенными с момента  их зачисления  на счет Продавца.

2.2.Претендент соглашается с тем, что в случае, если  в течение  четырех дней с момента подачи заявки на участие в торгах и подписания данного договора задатка не получено подтверждения о поступлении денежных средств на счет Продавца, обязательства Претендента по внесению задатка считаются невыполненными.
3.Возврат денежных средств.
3.1. Задаток возвращается Продавцом в следующих случаях:

-претендент отозвал заявку до окончания объявленного срока принятия заявок на действующую цену лота;
-претендент не допущен к участию в торгах;

-торги   признаны   несостоявшимся.

3.2.  Продавец обязуется перечислить сумму задатка на указанный Претендентом в настоящем договоре счет в течение пяти банковских дней с даты события указанного в п. 3.1 настоящего договора.
4.Условия, при которых задаток не подлежит возвращению.
4.1.В случае, если Претендент, признанный победителем торгов, уклоняется либо прямо отказывается от заключения договора купли-продажи имущества, сумма задатка не возвращается.

4.2.Претенденту, признанному победителем торгов и заключившему с Продавцом договор купли-продажи имущества, сумма задатка не возвращается, а учитывается в качестве  первоначального платежа по договору купли-продажи.

5. Форс-мажорные обстоятельства
5.1. Сторона освобождается от ответственности по договору, если наступили обстоятельства непреодолимой силы  (пожар, наводнение, землетрясение, вступившие в законную силу нормативные акты, препятствующие исполнению настоящего договора, а также забастовки на предприятиях транспорта и др.).

5.2. Доказательством действия непреодолимой силы является соответствующий документ, выданный Торгово-промышленной палатой РФ (ее территориальными органами) или компетентными государственными органами (организациями). Срок исполнения обязательства по настоящему договору продлевается на период действия этих обстоятельств.

6. Порядок разрешения споров
6.1. Все споры по настоящему договору решаются путем переговоров. Если соглашение не будет достигнуто, претензионный порядок обязателен. Срок рассмотрения претензии – 15 (Пятнадцать) дней с момента получения.

6.2. В случае не достижения согласия между сторонами, все споры и разногласия подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Самарской области.

7. Прочие условия
7.1.  Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны только в том случае, если они совершены в письменной форме, либо в форме электронных документов, подписаны уполномоченными представителями сторон и заверены печатями или электронной цифровой подписью.
7.2. Стороны не имеют права передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьей стороне без письменного согласия на то другой стороны договора.

7.3. Стороны обязаны информировать друг друга об изменении своих адресов и банковских реквизитов, а также номера телефонов, факсов в течении 3-х рабочих дней с момента их изменения, в противном случае использование известных на момент совершения действий реквизитов, является  надлежащим исполнением обязанностей по настоящему договору.

7.6. В целях оперативного обмена документами, стороны допускают возможность использования в качестве имеющих юридическую силу электронных документов заверенных электронной цифровой подписью.

7.7. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны  руководствуются действующим законодательством РФ.

8. Срок действия договора.
8.1. Настоящий договор     вступает в силу с момента     его  подписания  сторонами  и

прекращает    свое    действие    с    момента     исполнения     сторонами     обязательств,

предусмотренных договором или по другим основаниям, предусмотренным в настоящем

договоре.

8.2. Настоящий договор составлен в трех  экземплярах, имеющих равную юридическую

силу - по одному для каждой из сторон.
9. Приложения к договору.
9.1. Приложение № 1: Перечень имущества ФГУП «СУ №514 ПРИ СПЕЦСТРОЕ РОССИИ» предназначенного для продажи на электронных торгах.

10.Адреса и банковские реквизиты сторон.

Покупатель: _____________________________________________________________________
Продавец:  конкурсный управляющий ФГУП «СУ №514 при Спецстрое России» В.Е. Клемешев
Адрес управляющего: 410040, г. Саратов, ул. Вишневая, 26,  vlad-3_62@mail.ru . Юридический и фактический адрес предприятия: 443009, г. Самара, Заводское шоссе 13, г.
ИНН 6318216997, ОГРН 1026301514876 в р/сч 40502810700229903379 в ОАО «НВКбанк», г. Саратов,  БИК 046311751, к/с 30101810100000000751
            Покупатель:
                                                                          Продавец:

________/ ________

____________/ В.Е. Клемешев

Приложение № 1
К  договору о задатке от

«__» ___ 20121 года.
г. Самара
                                                                                            «__» ___ 20121 года
Перечень имущества ФГУП «СУ №514 ПРИ СПЕЦСТРОЕ РОССИИ предназначенного для продажи на электронных торгах.
Нежилое помещение (административно-бытовой корпус) 2 этаж: комнаты №№ 1-6, площадью 97,50 кв.м; Нежилое помещение (механические мастерские) 1 этаж: комнаты №№ 3,4,5, площадью 360,10 кв.м; Нежилое здание склад (материальный) литера ЖЖ1, площадью 463,40 кв.м; Нежилое здание склад (столярный) литера И, площадью 218,50 кв.м. Месторасположение: го. Самара, ул. Береговая, д. 7.
Покупатель: _____________________________________________________________________
Продавец:  конкурсный управляющий ФГУП «СУ №514 при Спецстрое России» В.Е. Клемешев
Адрес управляющего: 410040, г. Саратов, ул. Вишневая, 26,  vlad-3_62@mail.ru . Юридический и фактический адрес предприятия: 443009, г. Самара, Заводское шоссе 13, г.
ИНН 6318216997, ОГРН 1026301514876 в р/сч 40502810700229903379 в ОАО «НВКбанк», г. Саратов,  БИК 046311751, к/с 30101810100000000751
            Покупатель:
                                                                          Продавец:

________/ ________

____________/ В.Е. Клемешев
4